
АДМИНИСТРАЦИЯ  ЁМСНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

 ГОРОД НЕРЕХТА И НЕРЕХТСКИЙ РАЙОН
КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11 марта  2020 года №  26

 Об утверждении муниципальной программы «Ремонт жилых помещений
ветеранов Великой Отечественной войны в 2020 — 2022 г.г.»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях
создания  комфортных  и  благоприятных  условий  проживания  ветеранов  Великой
Отечественной войны,

 Администрация Ёмсненского сельского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:  
1.  Утвердить муниципальную   программу  «Ремонт  жилых   помещений

ветеранов Великой Отечественной войны в 2020 — 2022 г.г.» (приложение). 
2.  Главному специалисту  –  финансисту  О.  К.  Катиловой  предусмотреть

финансовые  средства  на реализацию программных мероприятий  согласно доли
софинансирования  и приступить к реализации мероприятий  программы со дня ее
утверждения.

3.   Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  на
директора МКУ «АХЦ» Т. В. Хайдину.

4.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  официального
опубликования (обнародования).

Глава Ёмсненского сельского поселения                                   Е. В. Туманов



Приложение
Утверждено 

постановлением администрации
  Ёмсненского сельского поселения

   от 11 марта 2020 года №26

Муниципальная  программа
«Ремонт жилых помещений ветеранов

Великой Отечественной войны в 2020 — 2022 г.г.»



ПАСПОРТ 
Муниципальной программы Ёмсненского сельского поселения муниципального

района город Нерехта 
и Нерехтский район Костромской области

 «Ремонт жилых помещений ветеранов
Великой Отечественной войны в 2020 — 2022 г.г.»

 (далее - Программа) 

Ответственный 
исполнитель 
Программы

Администрация  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район Костромской области

Исполнители 
Программы

Администрация  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район 

Цель Программы Содействие  в  создании  благоприятных  условий
проживания ветеранов Великой Отечественной войны на
территории  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район Костромской области

Задачи Программы Формирование порядка предоставления помощи в ремонте
жилых  помещений  ветеранам  Великой  Отечественной
войны на  территории  Ёмсненского  сельского  поселения
муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский
район Костромской области

Сроки реализации 
Программы

2020-2022 г.г.

Объемы и источники
финансирования 
Программы 

Общий  объем  финансирования  –  30,00  тыс.  руб.,  в  том
числе:
- 21,00 тыс. руб. - средства муниципального района город
Нерехта и Нерехтский район;
- 9,00 тыс. руб. - средства поселения.

Конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

Улучшение  условий  проживания  2   ветеранов  Великой
Отечественной  войны,  проживающих  на  территории
Ёмсненского сельского поселения муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области



РАЗДЕЛ I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ

СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

На территории  Ёмсненского сельского поселения  муниципального района
город Нерехта и Нерехтский район Костромской области (далее — Ёмсненского
сельского  поселения)  по  состоянию  на  1  января  2020  года  проживают  15
ветеранов  Великой  Отечественной  войны,  с  момента  реализации  программы
помощь в ремонте жилых помещений была оказана 8 ветеранам, на общую сумму
120,00 тыс. руб.

Учитывая  преклонный  возраст  ветеранов,  для  улучшения  условий
проживания данной категории граждан необходима финансовая  поддержка  со
стороны  органов  местного  самоуправления,  которая  будет  способствовать
созданию благоприятной  социальной  атмосферы и  послужит дополнительным
подтверждением признания их заслуг.

 Пожилые  люди  в  большинстве  случаев  проживают  одни,  и  средств  на
проведение  ремонта  жилья  у  них  нет.  Поэтому  в  целях  материального
поддержания  ветеранов  Великой  Отечественной  войны,  разработана  данная
программа, в рамках которой за счет бюджетных средств возмещается стоимость
строительных  материалов,  использованных  при  проведении  ремонта  и
благоустройства жилья ветеранов.

РАЗДЕЛ II. ПРИОРИТЕТЫ, НАПРАВЛЕНИЯ В
СООТВЕТСТВУЮЩЕЙ СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Содействие  в  создании  благоприятных  условий  проживания  ветеранов
Великой Отечественной войны на территории  Ёмсненского сельского поселения
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район Костромской области
являются важнейшим направлениями социально-экономического развития.

РАЗДЕЛ III. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, ПРОГНОЗ РАЗВИТИЯ СФЕРЫ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ И СРОКИ ЕЕ

РЕАЛИЗАЦИИ

Основной целью Программы является содействие в создании благоприятных
условий  проживания  ветеранов  Великой  Отечественной  войны на  территории
Ёмсненского  сельского  поселения муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский  район  Костромской  области,  путем  возмещения  за  счет  средств
бюджета  стоимости  строительных  материалов,  использованных  при  проведении
ремонта и благоустройства жилого помещения.

Для  достижения  поставленной  цели  в  ходе  реализации  Программы
необходимо решить следующую задачу:

-  формирование  порядка  предоставления  помощи  в  ремонте  жилых
помещений Великой Отечественной войны на территории  Ёмсненского сельского
поселения  муниципального  района  город  Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области.

Срок реализации муниципальной программы — 2020 — 2022 годы.



Этапы реализации программы не выделяются.

РАЗДЕЛ IV. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕРОПРИЯТИЙ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы должна обеспечить:
1)  предоставление  мер  поддержки  ветеранам  Великой  Отечественной

войны;
2)  повышение  благосостояния  и  снижение  социальной  напряженности

ветеранов Великой Отечественной войны в муниципальном районе.
Развернутый  перечень  мероприятий  муниципальной  Программы  с

объемами финансирования приведен в приложении № 1 к Программе.
Порядок  реализации  муниципальной  программы  Ёмсненского  сельского

поселения муниципального района город Нерехта и Нерехтский район «Ремонт
жилых помещений ветеранов  Великой Отечественной войны в  2020-2022  г.г.»
представлен в приложении № 2 к Программе.

Участники  Программы  в  течение  срока  ее  действия  получают  право  на
возмещение  за  счет  средств  бюджета  стоимости  строительных  материалов,
использованных при проведении ремонта и благоустройства жилого помещения, но
не более 15 тыс. руб. на одного участника программы.

В  ходе  реализации  Программы  может  осуществляться  корректировка
предусмотренных  бюджетных  средств  на  реализацию  Программы  с  учётом
уровня достижения результатов.

Решение  о  корректировке  выделенных бюджетных средств  на  Программу
принимается  в  установленном  порядке  в  соответствии  с  бюджетным
законодательством  и  муниципальными  правовыми  актами  администрации
муниципального района.

РАЗДЕЛ V. ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы:



Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

№
п/
п

Цель муниципальной
программы

Задача муниципальной
программы

Наименование
показателя

Единица
измерени

я

Значение индикаторов Отметка о
соответствии
показателя,

установленны
м

нормативными
правовыми

актами

Базовое
значени

е 

2020 2021 2022

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Муниципальная программа «Ремонт жилых помещений ветеранов
Великой Отечественной войны в 2020-2022 г.г.»

1 Содействие  в  создании
благоприятных  условий
проживания  ветеранов
Великой  Отечественной
войны  на  территории
Ёмсненского  сельского
поселения
муниципального  района
город  Нерехта  и
Нерехтский  район
Костромской области

Формирование  порядка
предоставления  помощи  в
ремонте  жилых  помещений
Великой  Отечественной  войны
на  территории  Ёмсненского
сельского  поселения
муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район
Костромской области.

Оказание помощи в
ремонте жилых

помещений
ветеранам Великой

Отечественной
войны

ед. 20 25 25 25  -



РАЗДЕЛ VI. ОСНОВНЫЕ МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО И
ПРАВОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ В СФЕРЕ РЕАЛИЗАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основными  мерами  правового  регулирования  являются  следующие
нормативные правовые акты:

 Федеральный закон от 12.01.1995 № 5-ФЗ «О ветеранах».
Реализация  муниципальной  программы  планируется  в  рамках

действующего  законодательства  Российской  Федерации  и  Костромской
области.

Прямое  экономическое  регулирование  предполагается  осуществлять
путем   использования финансирования мероприятий по:

1)  предоставление  денежных  средств  бюджетам  муниципальных
образований  на  поддержку  муниципальной  программы  «Ремонт  жилых
помещений ветеранов Великой Отечественной войны в 2020 — 2022 г.г.»

Косвенное  экономическое  регулирование  осуществляется  с  помощью
налоговых мер государственного регулирования.

РАЗДЕЛ VII. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Большое  значение  для  успешной  реализации  Программы  имеет
прогнозирование  возможных  рисков,  связанных  с  достижением  основных
целей,  решением  задач  Программы,  оценка  их  масштабов  и  последствий,  а
также формирование системы мер по их предотвращению.

Основными  финансовыми  рисками  реализации  Программы  являются
существенное  ухудшение  социально-экономической  ситуации  и  уменьшение
доходной  части  бюджета  поселений,  что  повлечет  за  собой  отсутствие  или
недостаточное  финансирование  мероприятий  Программы,  в  результате  чего
показатели Программы не будут достигнуты в полном объеме.

РАЗДЕЛ VIII. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Оценка  эффективности  Программы  осуществляется  по  итогам  года
ответственным  исполнителем  Программы  путем  определения  степени
достижения  значений  целевых  индикаторов  (показателей)  в  соответствии  с
порядком  проведения  оценки  эффективности  реализации  муниципальных
программ  Ёмсненского  сельского  поселения  муниципального  района  город
Нерехта и Нерехтский район.

В  ходе  реализации  Программы,  оценкой  её  эффективности  является
достижение конечных результатов.

По итогам реализации муниципальной программы планируется улучшить
условия проживания 2 ветеранов Великой Отечественной войны, проживающих в
благоустроенных жилых помещениях.



Приложение № 1
к муниципальной программе

 «Ремонт жилых помещений ветеранов
Великой Отечественной войны

в 2020-2022 г.г.»

Перечень мероприятий муниципальной программы
Ёмсненского сельского поселения 

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
«Ремонт жилых помещений ветеранов

Великой Отечественной войны в 2020-2022 г.г.»

№
п/п

Муниципаль
ная

программа/по
дпрограмма/
мероприятие

Цель,
задача

подпрограм
мы

Ответств
енный

исполни
тель

Главный
распорядител
ь бюджетных

средств 

Участник мероприятия Источник
финанси
рования

Расходы (тыс.руб.), годы Конечный
результат

реализации
2020 2021 2022 Итого

1 Муниципаль
ная 
программа 
«Ремонт 
жилых 
помещений 
ветеранов
Великой 
Отечественн
ой войны в 
2020-2022 
г.г.»
Мероприятие
: оказание 

Содействие
в  создании
благоприят
ных
условий
проживани
я ветеранов
Великой
Отечествен
ной  войны
на
территории
Ёмсненског
о  сельского

Комитет 
строител
ьства и 
инфраст
руктуры

Администрац
ия 
Ёмсненского 
сельского 
поселения 
муниципальн
ого района 
город 
Нерехта и 
Нерехтский 
район

1.Инвалиды  Великой  Отечественной
войны;
2.Участники  Великой  Отечественной
войны;
3.  Лица,  награждённые  знаком  «Жителю
блокадного Ленинграда»;
4.  Члены  семей,  погибших  (умерших)
инвалидов Великой Отечественной  войны
и  участников  Великой  Отечественной
войны (супруг/супруга);
5.  Лица,  работавшие  в  период  Великой
Отечественной  войны  на  объектах
противовоздушной  обороны,  местной
противовоздушной  обороны,

Итого: 30,00 00,00 00,00 30,00 Улучшение
условий
проживания  2
ветеранов
ВОВ  на
территории
Ёмсненского
сельского
поселения
муниципальн
ого  района
город Нерехта
и  Нерехтский
район

Бюджет 
муницип
ального 
района 
город 
Нерехта 
и 
Нерехтск
ий район

21,00 00,00 00,00 21,00



материально
й помощи 
ветеранам 
ВОВ на 
ремонт 
жилых 
помещений

поселения
муниципал
ьного
района
город
Нерехта  и
Нерехтский
район
Костромско
й области

строительстве  оборонительных
сооружений,  военно-морских  баз,
аэродромов и других военных объектов в
пределах  тыловых  границ,  действующих
флотов,  на  прифронтовых  участках
железных и автомобильных дорог;
6.  Военнослужащие,  проходившие
военную  службу  в  воинских  частях,
учреждениях, военно-учебных заведениях,
не  входивших  в  состав  действующей
армии, в период с 22 июня 1941 года по 3
сентября  1945  года  не  менее  шести
месяцев,  военнослужащие,  награждённые
орденами или медалями СССР за службу в
указанный период;
7.  Бывшие  несовершеннолетние  узники
концлагерей,  гетто  и  других  мест
принудительного  содержания,  созданных
фашистами  и  их  союзниками  в  период
второй мировой войны.
8. Лица, проработавшие в тылу в период с
22 июня 1941 года по 09 мая 1945 года не
менее  шести  месяцев,  исключая  период
работы  на  временно  оккупированных
территориях  СССР;  лица  награжденные
орденами  и  медалями  СССР  за
самоотверженный труд в период Великой
Отечественной войны.

Ёмсненск
ое 
сельское 
поселени
е

9,0 0,00 0,00 9,00
Костромской
области

 -



Приложение № 2
к муниципальной программе

«Ремонт жилых помещений ветеранов
Великой Отечественной войны

в 2020-2022 г.г.»

Порядок реализации муниципальной программы
Ёмсненского сельского поселения 

муниципального района город Нерехта и Нерехтский район
«Ремонт жилых помещений ветеранов

Великой Отечественной войны в 2020-2022 г.г.»

1. Для получения возмещения стоимости строительных материалов (далее
возмещение),  ветеран  Великой  Отечественной  войны (далее  —  Заявитель)
направляет  заявление  (приложение  №  3) в  адрес  администрации  сельского
поселения  соответствующего  поселения  о  выплате  стоимости  строительных
материалов.

Решение о предоставлении, либо об отказе в предоставлении возмещения
принимается уполномоченным органом (комиссией) администрации сельского
поселения  в  течение  10  дней  после  поступления  заявления.  Решение
принимается по результатам комиссионного обследования жилого помещения
на предмет необходимости проведения ремонта.

2. Для назначения возмещения Заявитель или его законный представитель
представляют в администрацию сельского поселения оригиналы документов:
удостоверяющие  личность,  удостоверение  ветерана  Великой  Отечественной
войны,  номер  счета  для  перечисления  денежных  средств,  документ
подтверждающий  право  пользования  жилым  помещением  и  технический
паспорт на это жилое помещение.

3.  После  признания  Заявителя  участником  Программы,  Заявитель
предоставляет копии кассовых и товарных (именных) чеков на приобретённые
материалы  (с  представлением  оригиналов  для  обозрения),  которые
использованы для проведения ремонта и благоустройства жилого помещения.

4.  С  оригиналов  документов,  предоставленных  Заявителем  или  его
законным представителем в администрацию сельского поселения,  снимаются
копии и заверяются уполномоченным должностным лицом администрации. 

5.  Администрация  сельского  поселения  после  проверки  использования
строительных материалов для ремонта жилого помещения производят выплату
Заявителю,  при  условии  получения  денежных  средств  из  всех  источников
финансирования.

6.  Заявителю  может  быть  отказано  в  предоставлении  возмещения  в
случаях:

а) повторного обращения за предоставлением возмещения.
б) не предоставления документов,  указанных в п.  2 и п.  3 настоящего

Порядка.



в)  получения  социальной  выплаты  на  обеспечение  жильём,  в
соответствии  с  постановлением  администрации  Костромской  области
от  08  июля  2008  года  № 224-а  «О  форме  и  Порядке  предоставления  меры
социальной поддержки по обеспечению жильём ветеранов, инвалидов и семей,
имеющих детей-инвалидов в Костромской области».

7.  Администрация  сельского  поселения  представляет  в  финансовое
управление  администрации  муниципального  района  город  Нерехта  и
Нерехтский район заявку на выделение денежных средств и Реестр  ветеранов
Великой  Отечественной  войны,  получающих  возмещение  стоимости
строительных  материалов,  использованных  при  проведении  ремонта  и
благоустройства жилого помещения в рамках муниципальной Программы, за счет
средств бюджета (приложение № 4).

8. Финансовое управление администрации муниципального района город
Нерехта  и  Нерехтский  район  в  течение  3-х  дней  готовит  распоряжение  о
выделении  денежных  средств  за  счёт  средств,  предусмотренных  в  бюджете
муниципального района город Нерехта и Нерехтский район по разделу 1003
«Социальное  обеспечение  населения»  и  перечисляет  денежные  средства  в
администрацию  сельского   поселения  в  форме  иных  межбюджетных
трансфертов.

9. Администрация  сельского   поселения  в  течении  10  дней  после
предоставления возмещения предоставляет в комитет строительства, архитектуры,
природопользования и инфраструктуры муниципального района город Нерехта и
Нерехтский  район  отчёт  о  расходовании  денежных  средств  по  установленной
форме  (приложение № 5) с приложением фотоматериалов «ДО» и «ПОСЛЕ».



Приложение № 3
к муниципальной программе

«Ремонт жилых помещений ветеранов
Великой Отечественной войны

 в 2020-2022 г.г.»

Главе __________________________
_______________________________
от  ____________________________
_______________________________
проживающему (ей) по адресу: ____
_______________________________
_______________________________

Заявление
Прошу выплатить мне  за счет средств  бюджета стоимость строительных

материалов, использованных при проведении ремонта и благоустройства жилого
помещения 
____________________________________________________________________
____________________________________________________________________

Даю согласие на обработку персональных данных в соответствии с Законом
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

Подпись заявителя ___________Дата заявления «____» _____________202    г. 

Заявление  и  документы  гр._________________  Регистрационный  номер
заявления_______

Количество документов Дата Принял (ФИО, подпись)



Расписка – уведомление
Заявление и документы гр.                                                                                           
принял  «_____» ________ 202   г. 
__________________          ______________________
(подпись специалиста)        (расшифровка подписи)

Приложение № 4
к муниципальной программе

«Ремонт жилых помещений ветеранов
Великой Отечественной войны

 в 2020-2022 г.г.»

РЕЕСТР
ветеранов Великой Отечественной войны, получающих возмещение за счет
средств бюджета стоимости строительных материалов, использованных при

проведении ремонта и благоустройства жилого помещения в рамках
муниципальной программы «Ремонт жилых помещений ветеранов Великой

Отечественной   войны в 2020-2022 г.г.»

№
п/
п 

Ф.И.О.
участника

Программы

Место
регистра

ции

Паспорт
ные

данные

Реквизит
ы

удостове
рения

Общая
сумма

возмеще
ния

в т.ч. №
реестровой

записи в
поселении

Бюджет
МР

(70%)

Бюджет
поселени
я (30%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9



Приложение № 5
к муниципальной программе

«Ремонт жилых помещений ветеранов
 Великой Отечественной  войны

 в 2020-2022 г.г.»

Отчет о расходовании денежных средств 
по муниципальной программе 

«Ремонт жилых помещений ветеранов 
Великой Отечественной войны в 2020-2022 г.г.»

№
п/п

Ф.И.О.
участни

ка
Програ

ммы

Место
регист
рации

Докумен
т

удостове
ряющий
личность

Документ
дающий
право на
участие в
Програм

ме

Общая
сумма
возме
щения

в т.ч. Дата
выдачи
средств

участнику
Программ

ы

Виды
выполненн
ых работ по
Программе

Бюджет
МР

(70%)

Бюджет
поселен

ия
(30%)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10




